— 2 —

通知》（教督导〔2018〕270 号）文件要求，学院对自身适

应社会需求能力情况进行了认真自评，现报告如下：

河南建筑职业技术学院是河南省住房和城乡建设厅直

属的全省唯一一所建筑类高等职业院校，是河南省高等职业

教育品牌示范院校、河南省优质校建设学校、河南省现代学

徒制省级试点院校、河南省建设行业职业教育校企合作指导

委员会秘书长单位、河南省建筑职教集团理事长单位、河南

省建筑装饰行业指导委员会副理事长单位。学院在 60 年的

办学历史中，积淀凝聚成了“求实严谨，团结奋进”的优良

校风。

一、办学基础能力

学院占地 41.93 万平方米，建筑面积 34.6 万平方米，设

有土木工程系、建筑系、工程管理系、设备工程系、建设信

息工程系、思想政治教育教学部、基础教学部和文艺体育教

学部等 8 个教学系部，截止 2017 年 12 月，普通高职在校生

11655 人。学院教学仪器设备总值 8448.77 万元，图书馆藏

书 74.4 万册，中外文期刊 780 种，实现了校园无线网络全

覆盖。

1.学院各项办学经费收入逐年增加。近三年,学院获国

家财政性教育经费逐年增长。2015 年国家财政性教育经费计

13802.82 万，生均财政拨款 1.19 万元；2016 年国家财政性

教育经费增长为 15919.66 万，生均财政拨款提高到 1.45 万

元；2017 年国家财政性教育经费大幅提高，达到了 16881.44

— 3 —

万元，生均财政拨款达到了 1.44 万元。

2.以教学和实验实训设施建设为重点，加强基础设施建

设。近年来，学院不断加大基础设施建设项目投入力度，先

后开展了体育场、图书信息大楼、校园广播系统、校园照明

工程、基础水电改造等建设项目，并对实验实训设施进行了

全面升级改造。学院实验实训中心仪器设备总值 8448.77 万

元。我院拥有院属建筑规划设计室、建筑工程质量检测站、

国家职业技能鉴定站、物业公司等科研生产机构、社会服务

机构及校内实验实训中心和实训（验）场（区）14个、实验

（实训）室 88 个，其中，新建的有楼宇智能国赛实训室、

建筑构造模型展厅、5G通讯模拟实验室等 12个实验实训室。

与省内外建设规划、勘察设计、工程施工与管理、市政工程

建设与管理及各行各业的建设与管理部门和企业建立了广

泛的联系，建有 90个稳定的校外实习实训基地，其中，2017

年新增 3个校外实训基地。实习工位 3244 个，能够较好地

满足河南省建设行业一线各专业主要工种实训初、中、高级

技工培训和鉴定需要。近年来，学院结合建筑专业特点，持

续强化 BIM 技术的应用与推广。2015 年，与上海维启软件公

司合作共建了 BIM 仿真实训基地，并正式申请加入了河南省

BIM 发展联盟，并申报获批为中国建设教育协会 BIM 认证考

点。2016 年，学院与百川伟业（天津）建筑科技股份有限公

司合作共建了实体比例建筑教学模型 BIM信息化教学辅助系

统。2016 年学院教师参加微课慕课及 BIM 相关的培训的达

— 4 —

165 人。学院以 BIM 技术应用和推广为目标，由青年骨干教

师牵头组建了 BIM 研发小组及学生社团，开展了多种形式的

活动，为人才培养质量的提高和社会服务能力的提升奠定了

基础。

3.教学用房及校舍情况。学院现有校舍建筑面积共 40.6

万平方米，教学科研及辅助面积 180493 平方米，行政办公

用房面积 7030 平方米。学院学生宿舍位于学院规划的生活

区域内，毗邻餐厅、浴室、水房等功能建筑群，生活便利。

宿舍基本设施良好，安全保障到位。为进一步提高学生居住

条件，目前学院已将学生宿舍加装空调设施列入日程安排。

4.信息化建设稳步推进。近两年来，学院信息化建设成

果。目前，学院校园网光缆线路长度约 9 公里，连接建筑 31

栋，校内骨干网络全部采用千兆连接。有线网络信息结点

10010 多个，教学用终端 2180 台，并实现了无线网络全校覆

盖。学院网络出口带宽达 2100M，数字资源总量达 13905GB，

并已实现校园无线网络全覆盖，为教职工办公、学生学习和

管理、教学数字化应用提供了良好保障。学院开设了网络公

共必修课及通识类选修课，并建有标准化考场 30 个。学院

信息管理平台以校务系统为核心基础，安装了账务系统、图

书管理系统、教务管理系统、学生管理系统、OA 系统等多个

应用软件，以及学院网站、软件下载等网站和数字资源，实

现了数字化办公。各系部均建成具有专业特色的教学资源

库，包括相应的教学软件、多媒体课件、教学视频录像、工

— 5 —

程图纸、规范标准图集等。

二、“双师”队伍建设

学院师资队伍规模不断扩大，已初步建立起一支素质较

高、能力较强的师资队伍。学院我院现有教职工 669人，其

中高级职称教师 91人，博士硕士学历（学位）教师 319人，

双师素质教师 311人，全国行业职业教育教学指导委员会委

员 4人，住建部专业指导委员会委员 6人，省教育厅学术技

术带头人 17 人，省级职业教育教学专家 4 人，教育教学专

家 1人，省级优秀教育管理人才 1人，省级骨干教师 1人。

截止 2017年全日制高职在校生 11655人。

1.教师队伍结构。专兼结构方面：学院教师共 591 人，

其中专任教师 498 人，占 84%。教师中具有国家注册建筑师、

建造师、结构师、造价师等资格的教师及“双师”素质教师

311 人。职称构成上，具有副高级职称以上的教师 91人，占

专任教师的 19.7%；具有中级职称的教师 268人，占专任教

师的 58%。年龄构成上，35岁以下的专任教师 223人，占专

任教师总数的 48%，教师队伍整体年轻有活力。

学历构成上，硕士研究生以上学位的 319 人，占专任教

师总数的 69%，本科以下学位的 143人，占专任教师总数的

31%，教师素质总体上较高。总体来看，学院教师队伍中，

高级职称教师比例还不够高，本科及以下的教师偏多，教师

队伍整体比较年轻。

2.师资队伍建设举措。修订《新任职教师导师制培养管

— 6 —

理办法》，组织各系部导师制选聘工作，共为 41 名新进教

师和青年教师，选聘导师 38 人；围绕现代职业教育体系、

建设发展新技术、绿色城市、智慧城市、海绵城市等城市建

设发展新理念以及 BIM技术技能、互联网+等新事物，对全

院教师展开多级别、多专业、多层次的系列培训。2017共组

织教师参加各级各类培训 762人次，包括网络培训 416人次、

省级培训 50人次、新教师岗前培训 50人次，骨干教师专项

培训 118 人次，BIM 应用能力培训 28 人次，各部门外出培

训 41 人次。我院组织、参与了丰富的技能竞赛，以竞赛促

进教师专业及教学技能的全面提升。近三年共有 160名教师，

参加了 河南省高等职业院校信息化教学大赛、全国高校外

语教学大赛、教育教学信息化大奖赛暨河南省第三届信息技

术与课程融合优质课大赛、全省教育信息化应用等多个赛项

的比赛，累计获得获得国家级一等奖 1个，二等奖 3个，三

等奖 3个，优秀奖 1个，省级一等奖 5个，二等奖 7个，三

等奖 7个，校级一等奖 20个，二等奖 39个，三等奖 60个。

三、专业人才培养

1.顺应新型城镇化进程和建筑业发展需要，创新特色专

业建设。我院是河南省高等职业教育品牌示范校，优质校，

拥有 3个省级特色专业；5个河南省高等学校综合改革试点

专业，其中，市政工程技术是 2017 年新获批的综合改革试

点；建有 2个省教育厅批准的技能名师工作室；2个中央财

政支持的专业服务产业项目建设点； 5个省级高等职业教育

— 7 —

示范性实训基地；是河南省建筑装饰工程技术、建筑工程施

工专业的中职学校骨干教师省级培训基地。

我院拥有院属建筑规划设计室、建筑工程质量检测站、

国家职业技能鉴定站、物业公司等科研生产机构、社会服务

机构及校内实验实训中心和实训（验）场（区）14个、实验

省级特色专业

 建筑工程技术

 工程造价

 建筑装饰技术

省专业综合改革试点专业

 建筑工程技术

 工程造价

 建筑装饰技术

 楼宇智能化技术

 市政工程技术

中央财政支持专业服务产业基地

 建筑装饰技术

 工程造价实训基地

技能名师工作室
 建筑工程施工专业秦继英工作室

 工程造价专业王辉工作室

省级高职示范实训基地

 建筑技术实训中心

 建筑设备实训中心

 建筑装饰实训中心

 建筑综合实训中心

 建筑工程管理实训基地

— 8 —

（实训）室 88个，其中，2017年新建的有楼宇智能国赛实

训室、建筑构造模型展厅、5G通讯模拟实验室等 12个实验

实训室。与省内外建设规划、勘察设计、工程施工与管理、

市政工程建设与管理及各行各业的建设与管理部门和企业

建立了广泛的联系，建有 90个稳定的校外实习实训基地。

2.实现人才培养模式四个“一体化”。学院已初步实现

了中高职衔接的四个“一体化”：培养目标一体化、主干课

程和教学内容的一体化、专业设置的一体化和实验实训的一

体化。

3.联合开发订单式培养、学徒制培养，推进人才培养模

式改革。加强与河南建设教育协会、河南省装饰协会、广州

中望龙腾软件股份有限公司、奥的斯电梯管理（上海）有限

公司等行业协会等机构和知名大中型企业的合作，逐步推进

订单式培养和学徒制试点等有利于学生就业创业的合作模

式。

4.建立适应新型城镇化和建筑业转型升级需要的教学

质量工程体系。一要形成具有鲜明特色的建设类专业体系。

发展适应建筑业发展的生产性服务业和适应城镇化发展的

生活性服务业等新专业，打造跨界融合的特色专业集群，形

成一批省级和国家级建设类骨干专业。二要推行模块化、信

息化、真实化课程体系和教学方法。紧贴建筑行业生产管理

关键核心技能，将信息化、自动化技术与现有专业相融合，

引入质量文化、建筑文化和建筑业工匠精神内涵教育。三要

— 9 —

建立符合企业和市场要求的教学质量保证制度体系和运行

机制。建立质量标准、质量监控保障等体系，建立教学诊断

与改进机制。四要推进开放办学。加强城市化进程完善和建

筑业发达的国家和地区开展职业教育交流合作，主动向国内

先进院校学习。

5.积极探索适应建设行业特点的“现代学徒制”，改革创

新“校企合作”人才培养模式。紧贴建设行业实际，以推进与

建设行业企业、学（协）会合作为重点，在全面参与工程建

设全过程和城市规划建设管理全过程中逐步建立完善工学

交替培养模式，培养具备建设信息技术应用能力的高技能复

合型人才。

依托职教集团和行指委等平台，与省内外有实力和有文

化底蕴的城镇规划、勘察设计等各类企业开展战作，推进校

企专业共建、课程共担、教材共编、师资共训、基地共享、

人才共育。

6.依托行业，推进特色鲜明的校企合作。学院牵头组建

了河南省建设行业职业教育校企合作指导委员会,成为河南

省装饰行业职业教育校企合作指导委员会副主任委员单位,

承担了河南省法学会房地产法学研究会秘书处工作，与之前

成立的河南省建筑职业教育集团一起，构建了学院服务行

业、开展校企合作的坚实平台，受到省教育厅校企合作先进

院校的通报表扬。学院积极参与全省住建系统重大政策研究

和专项重点工作的推进落实，承担了全省住建系统贯彻落实

— 10 —

中央和省委城市工作会议精神系列基层干部培训工作。与河

南省建筑工程标准定额站正式签署战略合作协议。与省建筑

业协会共同组织建设企业探讨“一带一路”背景下校企合作

和人才培养模式改革，参与组织河南省建筑职工技能大赛。

与中兴集团合作，服务地方智慧城市建设。全面参与全民技

能振兴工程实施，申报 2017 年全民技能振兴工程省级高技

能人才培养示范基地建设项目。参与全省城乡一体化和村镇

规划建设，对口支援上蔡县脱贫攻坚工作。参与了农村人居

环境建设和村镇规划。学院与中天集团等 11 个企业合作开

设订单班、特色班。与西继迅达（许昌）电梯有限公司及奥

的斯电梯（中国）投资有限公司开展了现代学徒制院级试点

工作。奥的斯电梯管理（上海）有限公司与学院各投资 500

万元，在学院建设了华中区域中心实训基地。与河南省石材

工业协会、中华全国工商业联合会石材业商会合作，开设了

国内第一个装饰石材专业，联合开发教材，填补了中国石材

高等职业教育的空白。

四、学生发展

1.参与竞赛获奖。2015 年河南省高职院校技能大赛获

得二等奖 1 个、三等奖 1 个；教指委竞赛获得团体特等奖 1

个，一等奖 1 个，个人特等奖 1 个、一等奖 1 个、二等奖 1

个；行业级竞赛获得团体一等奖 2 个。2015 年全国职业院校

技能大赛高职组比赛获得三等奖 1 个。2016 年河南省高职院

校技能大赛获得一等奖 1 个、二等奖 2 个、三等奖 1 个；教

— 11 —

指委竞赛获得团体一等奖 3 个，个人特等奖 1 个、一等奖 5

个、二等奖 1 个、三等奖 1 个；行业级竞赛获得一等奖 3 个、

二等奖 4 个、三等奖 4 个。2017 年河南省高职院校技能大赛

获得一等奖 4 个、二等奖 2 个；教指委竞赛获得团体特等奖

1 个，一等奖 1 个，个人特等奖 1 个、一等奖 2 个、二等奖

1 个；行业级竞赛获得一等奖 1 个、二等奖 2 个、三等奖 6

个。2017 年全国职业院校技能大赛高职组比赛获得三等奖 2

个。

2.职业资格证书。近年来，学院在校生规模一直保持在

1 万人以上，毕业生获取职业资格证书率保持在 80%以上，

“双证书”制度在学院得到全面推广。学院设有建设培训中

心和职业技能鉴定所站，可以培训颁发建设行业相应岗位资

格证书以及中、高级职业技能资格证书。岗位证书及资格证

书主要有：造价员、监理员从业资格证；施工员、测量员、

材料员、预算员等八大员上岗证。鉴定工种有：电焊工、防

水工、装饰工、机械设备安装工、管工、混凝土工、钢筋工、

架子工、砌筑工等 16 个工种。2017 年，我院继续教育中心

组织了 4139名在校生参加的建设行业“八大员”培训，参加培

训的学生比去年同期增加了 909人，增幅达 28%；证书获得

人数达 3341人，比去年同期增加了 749人，增幅达 29%。

3.专升本升学率。开设免费的专升本辅导班，鼓励学生

继续升学。我院自 2016 年始，集中优质教学团队和优势教

学资源，为高职三年级在校生免费开设了专升本辅导班。辅

— 12 —

导班通过规范的班级管理、科学的课程安排，周到的后勤保

障，为学生提供了全方位的优质服务，广受学生欢迎。由于

辅导和升学效果显著，2017年，参加专升本培训班的学生由

2016年的 400余人激增到了 900余人。近三年来，我院专升

本录取率逐年提升，2016年报名 477人，录取 352人，录取

率达 73.8%，2017 年报名 794 人，录取 603 人，录取率达

75.9%。

4.就业情况。多年来，学院毕业生出口畅通，就业率高，

为学院赢得了“高质量、高就业、高成才”的良好口碑和行

业肯定。我院 2017届普通大专毕业生共 4020人，截至 2017

年 12月 31日，毕业生就业率达到 98.29%。为真实体现 2017

届毕业生就业岗位薪资待遇情况，学院采取抽样调查的方式

进行了调研。根据反馈，用人单位提供的起薪主要集中于

1500-3000元，而同一单位的不同岗位提供给不同学历毕业

生的薪资水平也存在一定的差异，比如郑州某房产开发公司

提供给专科毕业的现场管理技术人员的起薪是 3000元左右，

但提供给行政人员的起薪只有 2000元左右。2017 届毕业生

就业现状满意度达到 96.24%（包括很满意、满意和一般），

情况较好。对就业指导工作的满意度：2017届毕业生就业指

导与服务的满意度结果表明，总体满意度达到 95.25%（包含

很满意、比较满意、一般）。由此可见，毕业生对学校的就

业指导工作满意度较高。对就业服务工作的满意度：2017届

毕业生就业服务满意度结果表明，总体满意度达到 96.12%

— 13 —

（包含很满意、比较满意、一般）。由此可见，毕业生对学

校就业服务满意度较高。

五、社会服务能力

1.设立住建厅干部培训学院，为行业培训干部

2017年，我院在上级主管部门河南省住房和城乡建设厅

的支持下，在原有的“河南省住建系统管理干部培训基地”基

础上，正式挂牌成立了“河南省住房和城乡建设厅干部培训

学院”。

培训我院承办并优质完成了全省建设行业 5个批次、共

计 7815 人的培训任务。包括：全省百城提质工程暨小城镇

建设与发展专题培训班 288人；全省城市管理和综合执法科

技干部培训班 1300 人；河南省建设工程质量监督总站人员

培训 3300 人；河南省勘探设计单位从业人员一年制结业证

培训班 280人；河南省住房和城乡建设领域现场专业人员培

训 2647人。

2.服务“一带一路”人才需求，为企业定向培训

2017 年，我院与中懋劳务公司、中建三局、中铁建等

企业合作，为“一带一路”沿线国家基础设施建设工程培训急

需的人才。对这些企业招募的出国劳务人员进行了建设行业

的基本实操技能培训与考核。2017 年共培训和考核 3 批共

400人次。

3.以建筑施工培训基地为依托，为中职培训师资

为进一步加强我省中等职业学校教师队伍建设，提高专

— 14 —

业课教师教学水平及实践能力，我院发挥河南省中职建筑工

程施工专业骨干教师培训基地的服务功能，根据省级培训要

求和建筑工程施工专业特点，结合建筑工程施工专业骨干教

师的实际，于 2017 年 7 月对来自全省各地市中职院校专业

教师 38 人进行了为期三周的培训。学校遴选出郑州大学、

河南工业职业技术学院等高校名师及河南省第一建筑工程

集团、河南五建建设集团有限公司等省属企业专家，组建成

优秀师资队伍，采用专题讲座、案例研究、研讨交流、参观

考察和技能实训等方式，完成了理论学习、企业实践和技能

实训三个环节的培训，取得了良好效果。

4.落实省厅党组扶贫工作安排，结对上蔡县扶贫

我院响应政府“打好扶贫攻坚战”的号召，落实河南省住

房和城乡建设厅党组安排部署的精准扶贫工作，与驻马店市

上蔡县上岗村 15家贫困家庭组成帮扶结对。2017 年，陈丙

义院长多次带领我院结对帮扶干部，赶赴上岗村，走进贫困

家庭，了解各家困难情况，研究制定脱贫帮扶措施。

六、存在的问题

尽管经过三年的发展，我院从教学到管理，从专业到师

资等各方面都得到明显提升，但依然存在一些问题。

1.高等职业教育内部质量保证体系还亟待建立健全，各

项制度规程体系还需要进一步完善。

2.科研创新及科研成果的社会化、市场化、经济化程度

偏低，科研团队的数量和质量有待提升。

— 15 —

3.产教融合、校企合作的水平和深度还有进一步拓展的

空间，合作方式也有待深化创新。

4.师资队伍的构成还需要进一步的优化和提高，才能适

应我院教育教学改革发展的需要。

5.我院管理干部队伍还需要扩充健全，进一步明晰各个

岗位的权责，规范工作流程，严格工作规范。

6.与学生和教职工的学习、生活、工作息息相关的基础

设施条件有待进一步改善。

七、改进计划

根据我院《河南建筑职业技术学院“十三五”（2016-2020）

事业发展规划》，我院的发展思路为：

1.建立适应新型城镇化和建筑业转型升级需要的教学质

量工程体系

一要形成具有鲜明特色的建设类专业体系。发展适应建

筑业发展的生产性服务业和适应城镇化发展的生活性服务

业等新专业，打造跨界融合的特色专业集群，形成一批省级

和国家级建设类骨干专业。二要推行模块化、信息化、真实

化课程体系和教学方法。紧贴建筑行业生产管理关键核心技

能，将信息化、自动化技术与现有专业相融合，引入质量文

化、建筑文化和建筑业工匠精神内涵教育。三要建立符合企

业和市场要求的教学质量保证制度体系和运行机制。建立质

量标准、质量监控保障等体系，建立教学诊断与改进机制。

四要推进开放办学。加强城市化进程完善和建筑业发达的国

— 16 —

家和地区开展职业教育交流合作，主动向国内先进院校学

习。

2.积极探索适应建设行业特点的“现代学徒制”，改革创

新“产教融合、校企合作”人才培养模式

紧贴建设行业实际，以推进与建设行业企业、学（协）

会合作为重点，在全面参与工程建设全过程和城市规划建设

管理全过程中逐步建立完善工学交替培养模式，培养具备建

设信息技术应用能力的高技能复合型人才。

依托职教集团和行指委等平台，与省内外有实力和有文

化底蕴的城镇规划、勘察设计等各类企业开展战作，推进校

企专业共建、课程共担、教材共编、师资共训、基地共享、

人才共育。

3.推进教师参与建设行业实践，建设高水平师资队伍

按照习近平主席提出的四有好教师标准，强化教师的师

德师风和综合素质教育。改革教师培养和使用机制。制定教

师实习锻炼制度，“双师型”教师标准。引进高层次人才、紧

缺急需人才和有丰富实践经验的“双师型”人才，推进教师梯

队建设和专业教学团队建设。推动教师分类管理、分类评价

的人事管理制度改革。进一步加强辅导员队伍建设，严格辅

导员准入与退出机制，推进辅导员队伍建设的职业化、规范

化。

4.强化教育意识形态工作责任制，加强学生思想政治工

作和管理工作

— 17 —

把建设行业“工匠精神”的特色行业文化融入学生思想政

治工作中，加强与建设行业企业的合作育人工作，建立具有

建设行业特色的职业道德培养和职业素质养成机制。推进思

想政治教育与课堂教学相结合，与专业实践相结合，与建设

企业文化相结合。加强思想政治教育工作队伍建设，改进和

创新思想工作方法，努力拓展新形势下思想政治教育的有效

途径。

5.全面融入建设行业发展，提升服务新型城镇化和建筑

业转型升级的能力

全面参与全省建设行业人才培养、重点工作、重点工程、

和建设科技等工作。与全省建设行业企业共同开展科技创

新，结成产业技术联盟。积极参加全省全民技能振兴工程的

实施。加大面向进城农民中建设人员的职业教育力度，为城

乡一体化示范区建设和村镇建设培养有用人才。围绕郑州航

空港经济综合实验区、郑洛新国家自主创新示范区等区域优

势，开展建设类职业教育合作。

6.建立现代大学治理体系，改革创新制度和机制

进一步完善现代大学制度建设，坚持党委领导下的校长

负责制，推行“党委领导、校长负责、教授治学、民主管理”

的管理体制，强化依法治校理念，建立健全治理制度体系。

根据国家政策，逐步落实和扩大办学自主权。完善河南建筑

职业教育集团的治理结构和运行机制，创新办学体制,探索与

国家和省重点建设企业合作举办具有混合所有制特征的二